COMISSÃO ELEITORAL DA CBJ NO ANO DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ (CBJ)

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, em caráter
extraordinário e na modalidade de videoconferência, a Comissão Eleitoral da Confederação
Brasileira de Judô (CBJ), com a participação de todos os seus membros, a saber: Sr. Rafael Carlos
da Silva, Presidente da Comissão; Sr. Alberto Cavalcante Maciel Júnior, Secretário; e Sr. Joao Luiz
Araujo da Cruz, Membro.

A reunião teve como objetivo a elaboração e aprovação do Regimento Eleitoral referente ao
processo eletivo que ocorrerá até o final da primeira quinzena de março de dois mil e vinte e
cinco, em cumprimento às disposições da Assembleia Geral Ordinária Eletiva (AGO Eletiva) de
2025.

O Presidente da Comissão, Sr. Rafael Carlos da Silva, iniciou os trabalhos apresentando o projeto
do Regimento Eleitoral. Após a leitura e verificação detalhada de todos os itens constantes no
documento, os membros procederam à discussão sobre sua aplicabilidade e adequação às
necessidades do processo eleitoral.

Concluída a análise, os integrantes da Comissão Eleitoral aprovaram por unanimidade o
Regimento Eleitoral, que será o instrumento oficial para regulamentar os procedimentos de
eleição para os cargos de Presidente, Vice-Presidentes e três membros independentes do
Conselho de Administração, a serem eleitos para o quadriênio de 2025 a 2029.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunião. Para constar, eu,
Alberto Cavalcante Maciel Júnior, Secretário, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos
membros da Comissão.

Rafael Carlos da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral

Alberto Cavalcante Maciel Júnior
Secretário

Joao Luiz Araujo da Cruz
Membro